Instituto 14.531,93 27.823,53 12.607,82 54.963,28

Total 5.569.957,53 27.823,53 6.442.790,43 12.038.504,11

Fonte - Listagem de Arrecadação de Receita, Balancete da Receita 2023 RPPS e Resumo de Folhas de Pagamento

Podemos observar que há restos a pagar de R$ 323.598,86 (trezentos e vinte e três

mil, quinhentos e noventa e oito Reais e oitenta e seis centavos) referente a parte

patronal da Prefeitura Municipal. Existe ainda, uma diferença a recolher de

R$ 43.153,88 (quarenta e três mil, cento e cinquenta e três Reais e oitenta e oito
centavos) referente a parte retida dos servidores, na conta 218820101001 - RPPS

SERVIDORES EFETIVOS/ESTATUTÁRIOS, na aba CONSIGNAÇÕES, no qual

deverá ser procedida a identificação da competência e devido recolhimento, incidindo

[...]

Do mesmo modo, podemos observar que há restos a pagar de R$ 73.320,74
(setenta e e três mil, trezentos e vinte e vinte Reais e setenta e quatro centavos)

referente a parte patronal do Fundo Municipal de Saúde. Existe ainda, uma diferença a

recolher de R$ 22.161,54 (vinte e dois mil, cento e sessenta e um Reais e cinquenta e

quatro centavos centavos) referente a parte retida dos servidores, na conta

218820101001 - RPPS SERVIDORES EFETIVOS/ESTATUTÁRIOS, na aba

CONSIGNAÇÕES, no qual deverá ser procedida identificação da competência e

devido recolhimento, incidindo ainda, a parte patronal.

Há ainda, um valor de R$ 1.341,12 (hum mil, trezentos e quarenta e um Reais e

doze centavos) na conta 218810401002 - RESTITUIÇÃO RPPS SOBRE 1/3 DE

FÉRIAS - IPS na aba DEPÓSITOS, do Demonstrativo da Dívida Flutuante, que

também deverá ser apurado este valor em favor do IPS/SMJ.

Consta para fins de informação que o ente empenhou o montante de R$ 395.033,75
(trezentos e noventa e cinco mil, trinta e três Reais e setenta e cinco centavos), valor

corrigido e devidamente recolhido ao RPPS EM 10/01/2024, a título de aporte atuarial,

referente a insuficiência financeira de R$ 358.939,12 (trezentos e cinquenta e oito mil,

novecentos e trinta e nove Reais e doze centavos), apurada na PCA/2021, Processo TC

6646/2022. O referido complemento atuarial foi devidamente autorizado pelo Lei

Municipal 2744/2023 que alterou a tabela, objeto do parágrafo 2º da Lei Municipal

2448/2021.

Conforme informações do RPPS contida no processo administrativo sob o nº

[...]

controle, objeto da análise deste exercício.

Todavia, há um acumulo de valores de exercícios anteriores da parte retida dos

servidores, verificadas na dívida flutuante, referentes ao Fundo Municipal de Saúde e

Prefeitura Municipal, num montante de R$ 66.656.54 (sessenta e seis mil, seiscentos e

cinquenta e seis Reais e cinquenta e quatro centavos), nas contas de

CONSIGNAÇÕES e DEPÓSITOS, nos contribuintes: Prefeitura Municipal e Fundo

Municipal de Saúde, no qual será encaminhado este Relatório a Secretaria de Fazenda

para apuração e se for devido os respectivos valores, proceder o recolhimento ao RPPS,